СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от 19 августа 2011 года № 89

с. Айдарово
О флаге муниципального образования Айдаровское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ст. 3 Устава Айдаровского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Айдаровского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л:

1. Установить флаг муниципального образования Айдаровское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области в качестве официального символа Айдаровского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о флаге муниципального образования Айдаровское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области.

3. Представить настоящее решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Настоящее решение обнародовать в порядке, установленном статьей 46 Устава Айдаровского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.

5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

 Глава

сельского поселения

 Н.В. Фролов

 Утверждено

 решением Совета народных депутатов

 Айдаровского сельского поселения

 Рамонского муниципального района

Воронежской области

 от 19 августа 2011 г. № 89

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АЙДАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением о флаге муниципального образования Айдаровское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – Положение) устанавливается флаг муниципального образования Айдаровское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Айдаровское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области является официальным символом муниципального образования Айдаровское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – Айдаровское сельское поселение).

1.2. Флаг Айдаровского сельского поселения разработан на основе герба Айдаровского сельского поселения и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Айдаровского сельского поселения хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Айдаровского сельского поселения подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Воронежской области.

2. Описание и обоснование символики флага Айдаровского сельского поселения

2.1. Описание флага Айдаровского сельского поселения:

«Прямоугольное красное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, с голубой полосой вдоль верхнего края (в ? полотнища) с белым летом посередине; на красной части изображена желтая книга с белым обрезом корешком вниз, между страниц которой заложена выходящая вверх белая, с золотой ботвой, свекла».

2.2. Рисунок флага Айдаровского сельского поселения приводится в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики флага Айдаровского сельского поселения.

Флаг разработан на основе герба, который языком символов и аллегорий отражает природные, экономические и культурные особенности Айдаровского сельского поселения.

Первые населенные пункты современного муниципального образования появились несколько столетий назад – села Айдарово, Чертовицы, Староживотинное появились в конце XVI – начале XVII веков. Плодородные почвы стали основой не только успешного ведения сельского хозяйства, но и возникновения здесь научных центров. В 1959 году был образован Всесоюзный (в настоящее время Всероссийский) научно-исследовательский институт сахарной свеклы и сахара – один из крупнейших в стране, а в 1966 году создано еще одно научное учреждение ВНИИЗР – научно-исследовательский институт защиты растений. Тесная связь науки и сельского хозяйства, ориентированного на выращивание и переработку сахарной свеклы, отражена на флаге книгой и вырастающей из нее свеклы. Книга – традиционны символ мудрости, сохранения и преумножения знания.
Желтый цвет (золото) – символ урожая, богатства, стабильности, интеллекта, уважения.
Белый цвет (серебро) – символ чистоты совершенства, мира и взаимопонимания.
Красный цвет – символ труда, праздника, красоты, энергии.
Символика голубой полосы многозначна:
– голубой цвет – цвет бескрайнего неба – полоса с серебряным летом символизирует аэропорт Чертовицкое, являясь аллегорией взлетной полосы.
– голубая полоса, как символ водных просторов указывает на реку Воронеж, протекающую по территории сельского поселения.

2.4. Авторская группа:

идея флага: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Айдаровского сельского поселения

3.1. Воспроизведение флага Айдаровского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Воронежской области, флага Айдаровского сельского поселения и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Воронежской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Воронежской области и флага Айдаровского сельского поселения флаг Айдаровского сельского поселения располагается правее (расположение флагов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 – 10, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Воронежской области, 3 – флаг Айдаровского сельского поселения. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Воронежской области и флага Айдаровского сельского поселения, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Айдаровского сельского поселения (размещение флагов: 2-1-3).
3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Воронежской области, 3 – флаг Айдаровского сельского поселения. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».
3.8. Размер флага Айдаровского сельского поселения не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага Айдаровского сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения Айдаровского сельского поселения устанавливается решением Совета народных депутатов Айдаровского сельского поселения.

4. Порядок использования флага Айдаровского сельского поселения

4.1. Флаг Айдаровского сельского поселения установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Айдаровского сельского поселения; муниципальных предприятий и учреждений Айдаровского сельского поселения;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Айдаровского сельского поселения;

3) в кабинетах главы Айдаровского сельского поселения, выборных должностных лиц местного самоуправления Айдаровского сельского поселения; должностного лица, исполняющего полномочия главы администрации Айдаровского сельского поселения.

4.2. Флаг Айдаровского сельского поселения устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Воронежской области и государственных органов Воронежской области, главы Айдаровского сельского поселения, официальных представителей Айдаровского сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Айдаровского сельского поселения может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации Айдаровского сельского поселения, руководителей органов администрации Айдаровского сельского поселения; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Айдаровского сельского поселения;

2) на транспортных средствах главы Айдаровского сельского поселения пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения Айдаровского сельского поселения;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Айдаровского сельского поселения.

4.4. Изображение флага Айдаровского сельского поселения может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления Айдаровского сельского поселения в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Айдаровское сельское поселение;
4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Айдаровского сельского поселения;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов Айдаровского сельского поселения; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Айдаровского сельского поселения;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета народных депутатов Айдаровского сельского поселения;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета народных депутатов Айдаровского сельского поселения;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов Айдаровского сельского поселения; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Айдаровского сельского поселения;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Айдаровского сельского поселения, предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной собственности Айдаровского сельского поселения;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Айдаровского сельского поселения.

4.5. Флаг Айдаровского сельского поселения может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Айдаровского сельского поселения.

4.6. Размещение флага Айдаровского сельского поселения или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага Айдаровского сельского поселения.

4.7. Размещение флага Айдаровского сельского поселения или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Айдаровского сельского поселения, в порядке, установленном Советом народных депутатов Айдаровского сельского поселения.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Айдаровского сельского поселения.

5.2. Ответственность за искажение флага Айдаровского сельского поселения или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Айдаровского сельского поселения или его изображения являются:

1) использование флага Айдаровского сельского поселения, в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Айдаровского сельского поселения в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение флага Айдаровского сельского поселения или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага Айдаровского сельского поселения или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом Айдаровского сельского поселения или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Айдаровского сельского поселения.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3. настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага Айдаровского сельского поселения каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага Айдаровского сельского поселения, с момента установления его Советом народных депутатов Айдаровского сельского поселения в качестве официального символа Айдаровского сельского поселения, принадлежат органам местного самоуправления Айдаровского сельского поселения.
6.3. Флаг Айдаровского сельского поселения, с момента установления его Советом народных депутатов Айдаровского сельского поселения в качестве официального символа Айдаровского сельского поселения, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Приложение

к Положению о флаге муниципального

 образования Айдаровское сельское поселение

Рамонского муниципального района

Воронежской области

Многоцветный рисунок флага Айдаровского сельского поселения